УИД: №

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Новгород ДД.ММ.ГГГГ

Приокский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Ротова А.А., при секретаре судебного заседания Арсеновой Я.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приокского района г. Нижний Новгород ФИО1,

защитника – адвоката Емяшева И.А., 

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело вотношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

(1) в период времени с 18 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившейся по 

<

адрес>, возник умысел, направленный на продажу лекарственных препаратов для снижения веса, содержащих сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, поставляемых из Королевства Таиланд, 

<

данные изъяты> Для этого ФИО2 посредствам приложения «Line» приискала неустановленное следствием лицо, имеющее возможность осуществлять международную пересылку необходимых ФИО2 препаратов с территории Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации.

В указанный период времени у ФИО2, осведомленной о том, что перемещение любым способом лекарственных препаратов для снижения веса, содержащих сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, через таможенную границу Евразийского экономического союза, является незаконным, возник преступный умысел, направленный на организацию контрабанды указанных препаратов на территорию Российской Федерации из Королевства Таиланд, с целью последующего их сбыта подписчику личной страницы «ФИО3 (Таблетки)» в социальной сети «ВКонтакте» З на территории Российской Федерации, при этом не имея специального сертификата специалиста, без соответствующей лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, а также, не имея рецептов врача, предусмотренных статьями 7, 12 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, статьями 47, 50 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств».

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в нарушение п. 2.14 Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования»; пунктов 2 и 3 положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 № 278, устанавливающих запрет на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества сибутрамин, в нарушение положений статей 104, 105, 106, 108, 109, 110, 256, 257, 260, 261 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, и желая их наступления с целью сбыта и незаконного личного обогащения, предусмотрев способ сокрытия и получения сильнодействующего вещества, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и своих мобильных телефонов, каждый из которых марки «Iphone» через приложение «Line» осуществила ранее приисканному неустановленному следствием лицу заказ препаратов для похудения, с наименованием «Тайские Мишки курс для похудения», содержащих в своем составе, сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, и дала указание об отправлении на имя получателя - З в почтовое отделение №, указанных препаратов в международном почтовом отправлении, путем перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза посредством сокрытия от таможенного контроля.

После чего, неустановленное следствием лицо, получив от ФИО2 сведения о необходимости поставки партии вышеуказанных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, находясь в неустановленном месте, осуществила их сбор в необходимом объеме и в 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ организовала международное почтовое отправление с содержимым в виде картонной коробки с двумя полимерными пакетами, в каждом из которых находилось по 25 пакетиков, а всего 50 пакетиков, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, имеющих фиксирующие застежки, с капсулами в количестве 838 штук и таблетками в количестве 552 штуки различных цветов и форм, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, общей массой не менее 17,85 грамма, а также 2 пакетика с двумя браслетами в виде ожерелья с бусинками разных цветов, из отделения почтовой связи № ТН77170 почтовой администрации Таиланда с территории Королевства Таиланд, которому присвоен №.

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление (далее - МПО) №, с содержащимся в нём сильнодействующим веществом, не являющимся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамином, поступило на территорию Российской Федерации в аэропорт Шереметьево по 

<

адрес>, откуда наземным перевозчиком грузов в аэропорту Шереметьево в 22 часа 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ было доставлено в ММПО Шереметьево, откуда направлено в 02 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в МР ЛЦ Внуково по 

<

адрес>, куда поступило в 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут МПО №RR033471501TH зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут МПО №RR033471501TH прошло процедуру таможенного оформления в зоне таможенного контроля ММПО МР ЛЦ Внуково по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут МПО № RR033471501TH направлено в Нижегородский МСЦ по 

<

адрес>, куда поступило ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 41 минуту МПО № RR033471501TH направлено в адресное отделение почтовой связи №, куда поступило в 08 часов 28 минут, и где в 09 часов 43 минут страховой мешок с отправлением был вскрыт, после чего пересылаемое в нем МПО № хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в помещении отделения почтовой связи №, адресатом З, привлеченной в качестве закупщика в ходе оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», получено МПО №. 

Тем самым международное почтовое отправление с находящимся внутри сильнодействующим веществом пересекло таможенную границу Евразийского экономического союза.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут в ходе добровольной сдачи в помещении отделения почтовой связи №, у З, привлеченной в качестве закупщика в ходе оперативно-розыскных мероприятий, изъято международное почтовое отправление № RR033471501TH в виде картонной с двумя полимерными пакетами, в каждом из которых находилось по 25 пакетиков, а всего 50 пакетиков, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, имеющих фиксирующие застежки, с капсулами в количестве 838 штук и таблетками в количестве 552 штуки различных цветов и форм, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, общей массой не менее 17,85 грамма, а также 2 пакетика с двумя браслетами в виде ожерелья с бусинками разных цветов.

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в составе112 капсул из двух пакетиков вышеуказанного почтового отправления №, обнаружено сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, общей массой ... грамма. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сибутрамин является сильнодействующим веществом и входит в список сильнодействующих веществ для целей статьи234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. Сибутрамин внесен в «Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации от 01.09.2023 № 459н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», и запрещен к реализации на территории Российской Федерации согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена». 

(2) Кроме того, с 18 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившейся по 

<

адрес>, возник умысел, направленный на незаконную пересылку в целях сбыта и незаконный сбыт за денежное вознаграждение неограниченному кругу лиц лекарственных препаратов для снижения веса, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, не являющеесянаркотическим средствомилипсихотропным веществом, - сибутрамин, 

<

данные изъяты>» с абонентским №. Для этого ФИО2 посредствам приложения «Line» приискала неустановленное следствием лицо, имеющее возможность осуществлять международную пересылку необходимых ФИО2 препаратов с территории Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации.

В указанный период времени оперуполномоченным по ОВД 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области совместно с привлеченной в качестве закупщика З в ходе оперативно-розыскных мероприятий посредством переписки и видеозвонков в ранее созданных ФИО2 страницах названиями «Е Мишки-Тайские» и «ФИО3 (Таблетки)» в социальной сети «ВКонтакте», а также странице с никнеймом «EvaThai» в мессенджере «Whats Арp» с абонентским № достигнута договоренность и осуществлен заказ препаратов для снижения с наименованием «Тайские Мишки курс для похудения» в количестве 50 пакетиков с таблетками и капсулами, за денежное вознаграждение в сумме ... рублей.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота сильнодействующего вещества, не являющихся средствами или психотропными веществами, - сибутрамина, и желая их наступления, в целях незаконного личного обогащения, заведомо зная о содержании в лекарственных препаратах для похудения сибутрамина и, что его незаконный сбыт на территории Российской Федерации запрещен, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и своих мобильных телефонов, каждый из которых марки «Iphone» через приложение «Line» осуществила ранее приисканному неустановленному следствием лицу по заказ препаратов для похудения, с наименованием «Тайские Мишки курс для похудения», содержащих в своем составе, сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, и дала указание об отправлении на имя получателя – К.А. в почтовое отделение 

<

адрес>, указанных препаратов в международном почтовом отправлении, путем перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза посредством сокрытия от таможенного контроля.

В указанные даты и время ФИО2 в целях оплаты приобретаемых у неустановленного следствием лица препаратов, содержащих в своем составе вышеуказанное сильнодействующее вещество, находясь по 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ей сотового телефона марки ««Iphone» используя мобильное приложение «ТинькоффБанк» перевела денежные средства по реквизитам, указанным ей неустановленному следствием лицу. 

После чего, неустановленное следствием лицо, получив от ФИО2 сведения о необходимости поставки партии вышеуказанных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, находясь в неустановленном месте, осуществила их сбор в необходимом объеме и в 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ организовала международное почтовое отправление с содержимым в виде 2 полимерных пакетов, в каждом из которых находилось по 25 пакетиков, а всего 50 пакетиков, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, имеющих фиксирующие застежки, с капсулами в количестве 838 штук и таблетками в количестве 552 штуки различных цветов и форм, в общем количестве 1390 штук, а также 2 пакетика с двумя браслетами в виде ожерелья с бусинками разных цветов, в числе которых капсулы в общем количестве 112 штук, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, общей массой не менее 17,85 грамма, из отделения почтовой связи № ТН77170 почтовой администрации Таиланда с территории Королевства Таиланд, которому присвоен № RR033471501TH.

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление (далее - МПО) №, с содержащимся в нём сильнодействующим веществом, не являющимся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамином, поступило на территорию Российской Федерации в аэропорт Шереметьево по 

<

адрес>, откуда наземным перевозчиком грузов в аэропорту Шереметьево в 22 часа 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ было доставлено в ММПО Шереметьево, откуда направлено в 02 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в МР ЛЦ Внуково по 

<

адрес>, куда поступило в 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут МПО № зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут МПО № прошло процедуру таможенного оформления в зоне таможенного контроля ММПО МР ЛЦ Внуково по 

<

адрес> 

15.03.2025 в 06 часов 56 минут МПО № направлено в Нижегородский МСЦ по 

<

адрес> куда поступило ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 41 минуту МПО № направлено в адресное отделение почтовой связи № 184, куда поступило в 08 часов 28 минут, и где в 09 часов 43 минут страховой мешок с отправлением был вскрыт, после чего пересылаемое в нем МПО № хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в помещении отделения почтовой связи №, адресатом З, привлеченной в качестве закупщика в ходе оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», получено МПО №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут в ходе добровольной сдачи в помещении почтового отделения №, расположенного по 

<

адрес> у З, привлеченной в качестве закупщика в ходе оперативно-розыскных мероприятий, изъято международное почтовое отправление № в виде картонной с двумя полимерными пакетами, в каждом из которых находилось по 25 пакетиков, а всего 50 пакетиков, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, имеющих фиксирующие застежки, с капсулами в количестве 838 штук и таблетками в количестве 552 штуки различных цветов и форм, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, общей массой не менее 17,85 грамма, а также 2 пакетика с двумя браслетами в виде ожерелья с бусинками разных цветов.

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в составе 112 капсул из четырех пакетиков вышеуказанного МПО №, обнаружено сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамин, общей массой ... граммов, а именно: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Тем самым ФИО2 осуществила незаконную пересылку в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, сибутрамина, массой ... грамма, то есть в крупном размере. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сибутрамин является сильнодействующим веществом и входит в список сильнодействующих веществ для целей статьи234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе «сибутрамин», общей массой ... грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступлений признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО2, ранее данных в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой, обвиняемой, которые в судебном заседании были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что у нее имеется 2 мобильных телефона: «Iphone и «Iphone 15 PRO MAX», в которых имеются приложения «Авито», «Whats up», «Telegram», «Почта Mail.ru» и социальные сети «ВКонтакте», «Instagram». В социальной сети «ВКонтакте» она зарегистрировала личные станицы с названиями «Елена Мишки-Тайские» и «ФИО3 (Таблетки)», которые она создала примерно 2 года назад, то есть в ... году (точно не помнит). Кроме того, у нее имеется канал «Тайские мишки (таблетки EvaThai»), созданный в мессенджере «Телеграмм», который она создала также примерно 2 года назад, то есть в ... году, а также страница с никнеймом «EvaThai» в мессенджере «Whats Арp» с абонентским №, которую она создала также примерно 2 года назад. Все эти учётные записи она создавала с целью приобретения косметических средств и препаратов для снижения веса из Таиланда, и последующей их продажи. Кроме того, хочет уточнить, что учётные записи в данных приложениях она создавала и ранее с целью продажи косметики. Это было примерно в ... году. Однако, те автоматически удалялись из-за жалоб конкурентов. 

Оптовые закупки она никогда не осуществляла. Косметику она заказывала через сайт «Тайская забота», где в поисковой строке набирала необходимые для нее наименования, ей высвечивались результаты поиска, и она «клала» в корзину покупателя те косметические средства, которые ее интересовали. После этого она нажимала на окно «Отправить заказ», после чего получала реквизиты для оплаты данных косметических средств. После этого она проходила в приложение «ТинькоффБанк», где проходила в раздел «платежи», вводила «перевести по номеру карты», после этого вводила номер банковской карты, полученный с сайта «Тайская забота».

Препараты для похудения она заказывала из Тайланда следующим образом. В приложении «Instagram» примерно 3 года назад, то есть в 2022 году она нашла учётную запись девушки из Тайланда, которая занималась онлайн-продажей косметики, украшений ручной работы и средств для похудения. Для того, чтобы осуществлять заказы украшений и средств для похудения у данной девушки (косметику она у неё не заказывала, так как цены на неё там гораздо выше), никнейм и данные которой она в настоящее время не помнит, она перешла в приложение «Line» с зелёным логотипом (схож с мессенджером «Whats up»), где в данных об учётной записи этой девушки увидела, что через неё можно осуществить заказ вышеуказанного. После этого посредствам личной переписки она неоднократно заказывала у неё украшения ручной работы для себя. Для того, чтобы оплатить заказ, девушка присылала ей номер ее карты тайского банка «Krungthai Bank», после чего та присылала ссылку на «обменник», название которого она в настоящее время не помнит, куда вводила номер карты этой девушки, который та присылала (это всегда был один и тот же номер), номер ее карты банка «Тинькофф», сумму для перевода, после чего нажимала «Оплатить». После получения оплаты данная девушка осуществляла пересылку необходимого ей товара через почту Тайланда, а посылка приходила сюда и доставлялась ей почтой России.

Кроме того, на протяжении приблизительно 3 лет, то есть с 2022 года на ее вышеуказанные учётные записи от покупателей поступали заказы на продажу средств для похудения из Тайланда, однако, обычно она заказывала их в России у различных поставщиков, достоверно не зная, что содержится в их составе, но она предполагала, что там может содержаться сибутрамин. Когда же она сама осуществляла продажу данных препаратов, она говорила покупателям, что там содержится сибутрамин, так как не могла сама объяснить иначе снижения веса только органическим составом - набором трав. При этом она предполагала, что сибутрамин запрещен для ввоза на территорию Российской Федерации.

В феврале 2025 года к ней на личной странице «ФИО3 (Таблетки)» в социальной сети «ВКонтакте» обратилась незнакомая ей ранее девушка по имени Анна с просьбой о приобретении препарата для похудения. Переписку с ней она вела с обоих телефонов, о которых поясняла выше. Та спросила, что входит ли в состав данного препарата сибутрами, на что она ответила, что в составе содержится сибутрамин. После этого до марта 2025 года между ней и Анной происходила переписка в социальной сети «Вконтакте» и в мессенджере «Whats Up» с вышеуказанных учётных записей, где та консультировалась с ней по подбору курса препарата для похудения, уточняла, откуда идёт поставка и как долго ждать данный препарат. Она консультировала её по поводу существующих курсов указанных препаратов, поясняла, что поставки осуществляются как из России, так и из Тайланда из 

<

адрес>, и поясняла по срокам поставок. В итоге их разговора Анна приняла решение заказать курс стоимостью 38 000 рублей, и оплатить стоимость поставки из Тайланда-1500 рублей. В начале марта 2025 года Анна перевела ей по указанным ею реквизитам (номер ее карты) деньги в сумме 39 500 рублей, после чего она заказала у девушки через приложение «Line» у девушки из Тайланда, о которой она поясняла выше, тем же способом, что и заказывала ранее украшения (то есть для того, чтобы оплатить заказ, девушка присылала ей номер ее карты тайского банка «Krungthai Bank», после чего та присылала ссылку на «обменник», название которого она в настоящее время не помнит, куда вводила номер карты этой девушки, который та присылала (это всегда был один и тот же номер), номер ее карты банка «Тинькофф», сумму для перевода, после чего нажимала «Оплатить». После получения оплаты данная девушка осуществляла пересылку препарата для похудения через почту Тайланда, а посылка приходила в Россию и доставлялась адресату почтой России.)

Указанным выше способом необходимый ей препарат был отправлен из Таиланда напрямую Анне в г. Нижний Новгород. В последующем на сайте «Почта России» по трек-коду она убедилась, что посылка с препаратом была направлена Анне, после чего больше не отслеживала судьбу посылки и не общалась с Анной. Переписку с Анной она вела из дома по адресу ее проживания. Ей в настоящее время стыдно за произошедшее, вину свою в незаконном перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, признает полностью. В содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 129-134, 144-148, 162-166).

Подсудимая ФИО2 показания, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные государственным обвинителем, полностью подтвердила.

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений, кроме ее признательных показаний, установлена совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания неявившихся в судебное заседание свидетелей О, З, Ш, Л, Н, Б, Я, Ц, А, И, К, С, В

Из показаний свидетеля О заместителя начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области, следует, что в 3 отделе УКОН имелась оперативная информация, о том, что девушка по имени «М.С.» посредством социальной сети «ВКонтакте» занимается незаконным сбытом препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данные препараты поступают на территорию РФ из Королевства Таиланд.

ДД.ММ.ГГГГ около 11:40 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «опрос», где в роли покупателя выступала сотрудник полиции З. Посредством звонка, поступившего от девушки по имени «М.С.» с абонентского № на абонентский № З в мессенджере Whats Арp, с использованием аудио записывающей аппаратуры она общалась с девушкой по имени «М.С.». Общение было на тему приобретения биологически-активных препаратов в частности «Тайские Мишки курс для похудения», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», про запрещенность данных препаратов, а также про их доставку. «М.С.» сообщила, что данные препараты запрещены к обороту на территории РФ, что их доставка будет осуществляться из Королевства Таиланд, что оплату за препараты необходимо будет перечислить ей на счет в Банке Тинькофф по номеру её телефона. Точную стоимость курса препаратов и номер для осуществления платежа «М.С.» обещала сообщить дополнительно после того как определимся какой курс необходим в каком количестве, а также сообщила что отправка будет возможно после ДД.ММ.ГГГГ, после чего, при осуществлении оплаты, почтовым отправлением будут высланы препараты.

ДД.ММ.ГГГГ около 08:35 от девушки по имени «М.С.» поступило сообщение в мессенджере Whats Арp (Eva Thai) о возможности отправки препаратов для похудения на территорию РФ из Королевства Таиланд, а также «М.С.» указала какие препараты имеются в наличии (сильный набор по ... рублей, средний набор по 17000 рублей). После того, как было сообщено о том, что необходимо 2 сильных набора по ... рублей, «М.С.» ответила, что итоговая сумма заказа будет составлять ... рублей, включая ... рублей за доставку. Кроме этого, «М.С.» указала платежные реквизиты Тинькофф Банк №. После этого, З, выступающей в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», были вручены денежные средства в сумме ... рублей, которые она впоследствии перевела по указанному «М.С.» номеру лицу по имени «М.С. К.», сообщив в свою очередь контактные данные получателя посылки. Получив денежные средства девушка, представившаяся «М.С.», отправила из Королевства Таиланд почтовым отправлением препараты и впоследствии ДД.ММ.ГГГГ указала трек номер для ее отслеживания – №

ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Почта России» пришло уведомление о том, что данная посылка ожидает в месте вручения, в почтовом отделении 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ З в отделении почты № по 

<

адрес> получила почтовое отправление № из Королевства Таиланд с содержимым и добровольно выдала ее сотруднику полиции Ш в помещении этого почтового отделения. Содержимое почтового отправления (картонная коробка) содержало в себе два полимерных пакета. Внутри каждого пакета находились по 25 пакетиков с капсулами и таблетками разных цветов и форм, а также по браслету на руку. Почтовое отправление со всем содержимым было упаковано в полимерный пакет, способом, исключающим свободный доступ, опечатано и нанесена пояснительная надпись. Затем все изъятое было передано на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В представленное на исследование вещество в шести произвольно отобранных капсулах из одного пакета содержало в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин массой ... грамм (справка об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 169-171).

Из показаний свидетеля З, старшего оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11:40 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «опрос», где она выступала в роли покупателя. Посредством звонка, поступившего от девушки по имени «М.С.» с абонентского № на абонентский № З в мессенджере Whats Арp, с использованием аудио записывающей аппаратуры общалась с девушкой по имени «М.С.» на тему приобретения биологически-активных препаратов в частности «Тайские Мишки курс для похудения», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», про запрещенность данных препаратов, а также про их доставку. «М.С.» сообщила, что данные препараты запрещены к обороту на территории РФ, что их доставка будет осуществляться из Королевства Таиланд, что оплату за препараты необходимо будет перечислить ей на счет в Банке Тинькофф по номеру её телефона. Точную стоимость курса препаратов и номер для осуществления платежа «М.С.» обещала сообщить дополнительно после того как они определятся, какой курс ей необходим в каком количестве, а также сообщила что отправка будет возможно после ДД.ММ.ГГГГ, после чего, при осуществлении оплаты, почтовым отправлением будут высланы препараты.

ДД.ММ.ГГГГ около 08:35 от девушки по имени «М.С.» ей поступило сообщение в мессенджере Whats Арp (Eva Thai) о возможности отправки препаратов для похудения на территорию РФ из Королевства Таиланд, а также «М.С.» указала какие препараты имеются в наличии (сильный набор по ... рублей, средний набор по ... рублей). После того, как было сообщено о том, что необходимо 2 сильных набора по ... рублей, «М.С.» ответила, что итоговая сумма заказа будет составлять ... рублей, включая ... рублей за доставку. Кроме этого, «М.С.» указала платежные реквизиты Тинькофф Банк №. 

ДД.ММ.ГГГГ она по просьбе заместителя начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области принимала участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 25 минут в кабинете № Управления в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен осмотр ее вещей, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный всеми участвующими лицами. Сразу же после этого был составлен акт осмотра денежных средств, ценностей, предметов, заверенный всеми участвующими лицами. Затем указанные денежные купюры - 7 купюр номиналом по 5000 рублей, 4 купюры номиналом по 1000 рублей и 1 купюра номиналом 500 рублей были переданы ей для использования при проведении мероприятия. Сразу же после этого, она в составе оперативной группы проследовали по 

<

адрес>, где в фойе расположен терминал банкомата «Сбербанк». В банкомате ПАО «Сбербанк» она внесла денежные средства вышеуказанными купюрами в сумме ... рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ей, а затем перевела данные денежные средства на банковский счет лицу по имени «М.С. К.» на счёт Тинькофф Банк по номеру телефона №, который сообщила ей «М.С.», когда они договаривались с ней о пересылке препаратов, содержащих в своём составе сибутрамин. Совершив перечисление денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут, она в мессенджере Whats Арp открыла ее диалог с «М.С.», которая использовала там никнейм «EvaThai», и отправила ей чек об операции, подтверждающий перевод ей денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут прибыв обратно по 

<

адрес> в присутствии двух незаинтересованных лиц, добровольно выдала подтверждающие документы о перечислении денежных средств. Был составлен акт добровольной сдачи, где все присутствующие поставили свои подписи. Сразу же после этого, был произведен осмотр ее личных вещей, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный подписями всех участвующих лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут «М.С.» подтвердила, что денежные средства ей поступили, и прислала ей данные об отправке в ее адрес посылки с сильнодействующим веществом сибутрамин из Королевства Таиланд почтовым отправлением и впоследствии ДД.ММ.ГГГГ указала трек номер для ее отслеживания - №. 

ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Почта России» ей пришло уведомление о том, что данная посылка ожидает в месте вручения, в почтовом отделении №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 25 минут в помещении отделения «Почта России», расположенного по 

<

адрес> присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен осмотр ее вещей, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный всеми участвующими лицами. Затем она в вышеуказанном отделении почты прошла к окну выдачи посылок, где получила посылку с содержимым, на которой было указано, что та из Королевства Таиланд, почтовое отправление №, отправитель BEANTY (0806691369) PHONPEN RAKNUKUI; Получатель З, №. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут она добровольно выдала данную посылку в помещении почтового отделения, расположенного по 

<

адрес> присутствии двух незаинтересованных лиц. Содержимое почтового отправления содержало в себе два полимерных пакета. Внутри каждого пакета находились по 25 пакетиков с капсулами и таблетками разных цветов и форм, а также по браслету на руку. Почтовое отправление со всем содержимым было упаковано в полимерный пакет, способом исключающим свободный доступ, опечатано и нанесена пояснительная надпись. Был составлен акт добровольной сдачи, где все присутствующие поставили свои подписи. Сразу же после этого, был произведен осмотр ее личных вещей, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный подписями всех участвующих лиц (т. 1 л.д. 172-175).

Из показаний свидетеля Ш, старшего оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области следует, что ДД.ММ.ГГГГ она по просьбе заместителя начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области принимала участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут в кабинете № Управления в присутствии двух незаинтересованных лиц ею был произведен осмотр вещей З, выступающей в роли закупщика при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», в ходе которого предметов или веществ, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, при ней обнаружено не было, о чем был составлен ею акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, заверенный всеми участвующими лицами. Сразу же после этого, в присутствии З и двух незаинтересованных лиц ею были переданы З ... рублей для использования при проведении мероприятия: 7 купюр по 5000 рублей, 4 купюры по 1000 рублей, 1 купюра 500 рублей. При этом денежные средства ею не помечались. Сразу же после этого, она в составе оперативной группы проследовали по 

<

адрес>, где в фойе расположен терминал банкомата «Сбербанк». В банкомате ПАО «Сбербанк» З внесла денежные средства в сумме 39500 рублей на банковскую карту, а затем перевела данные денежные средства на банковский счет лицу по имени «М.С. К.» (платежные реквизиты Тинькофф Банк №). Прибыв обратно по 

<

адрес> в 11 часов 30 минут в присутствии двух незаинтересованных лиц, та добровольно выдала подтверждающие документы о перечислении денежных средств. Ею был составлен акт добровольной сдачи, где все присутствующие поставили свои подписи. Сразу же после этого, ею был произведен осмотр личных вещей З, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный подписями всех участвующих лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут в помещении отделения «Почта России» по 

<

адрес>, в присутствии двух незаинтересованных лиц ею был произведен осмотр вещей З, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный всеми участвующими лицами. Затем, она проследовала за З к сотруднику указанного отделения почты, где та получила посылку с содержимым, на которой было указано, что та поступила из Королевства Таиланд, почтовое отправление №, отправитель BEANTY (0806691369) PHONPEN RAKNUKUI; Получатель 

<

данные изъяты>. Сразу же после этого З добровольно выдала ее в помещении указанного почтового отделения, расположенного по 

<

адрес> цветов и форм, а также по браслету на руку. Почтовое отправление со всем содержимым было упаковано в полимерный пакет, способом, исключающим свободный доступ, опечатано и нанесена пояснительная надпись.

Ею был составлен акт добровольной сдачи, где все присутствующие поставили свои подписи. Сразу же после этого, был произведен осмотр личных вещей З, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, о чем ею был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный подписями всех участвующих лиц. Затем в дальнейшем от заместителя начальника 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> ей стало известно, что в выданных З препаратах для похудения было обнаружено сильнодействующее вещество «Сибутрамин» массой ... грамм (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Был составлен акт добровольной сдачи, где все присутствующие поставили свои подписи. Сразу же после этого, был произведен осмотр ее личных вещей, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный подписями всех участвующих лиц (т. 1 л.д. 176-179).

Из показаний свидетеля Ц, а также аналогичных показаний свидетеля Б следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий по 

<

адрес> где расположено УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области. В их присутствии, в служебном кабинете сотрудницей полиции был произведен досмотр девушки, которая представилась как З, которая выступала в роли покупателя при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка». В ходе досмотра у З запрещенных средств и веществ, а также ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено, при ней находился сотовый телефон марки «Айфон», банковская карта «Сбербанк». По данному факту был составлен акт, в котором участвующие лица, поставили свои подписи. Затем был произведен осмотр денежных средств, а именно: билета банка России номиналом 5 000 рублей в количестве 7 купюр, билета банка России номиналом 1 000 рублей в количестве 4 купюр, билета банка России номиналом 500 рублей. Итого общая сумма банковских купюр составила ... рублей. Далее указанные выше купюры были откопированы на служебном принтере. По данному факту был составлен акт, в котором участвующие лица поставили свои подписи, а также полученные ксерокопии купюр были приложены к акту, опечатанные оттиском печати «Для пакетов № 1» Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес>», где также были поставлены подписи участвующих лиц. В этот же день в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут З добровольно выдала сотруднице полиции распечатанное фотоизображение о внесении денежных средств на счет в банкомате ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес> в сумме ... рублей, распечатанную справку по операции по внесению наличных денежных средств в сумме ... рублей на банковский счет, распечатанный чек по операции перевода денежных средств на счёт Т-Банк по номеру телефона +№ в сумме ... рублей на имя получателя М.С. К. При этом, З пояснила, что внесла выданные ей наличные денежные средства в сумме ... рублей на банковский счет, после чего перевела их М.С.., на указанный ею банковский счет, в счете оплаты приобретаемых препаратов для коррекции веса. По данному факту был составлен акт, в котором вышеуказанные участвующие лица поставили подписи. Затем был произведен повторный досмотр З, в ходе которого каких-либо запрещенных средств и веществ, не обнаружено. По данному факту был составлен акт, в котором участвующие лица поставили подписи (т. 1 л.д. 180-183, 184-187).

Из показаний свидетеля Н и аналогичных показаний свидетеля Л следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отделении № «Почта России», расположенного по 

<

адрес>. В их присутствии, сотрудницей полиции был произведен досмотр девушки, которая представилась как З, а также ее вещей. З участвовала в проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», и выступала в роли покупателя. В ходе досмотра у З каких-либо запрещенных средств и веществ, а также ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено. При З в ходе ее досмотра находился сотовый телефон марки «Айфон» и ее паспорт. По данному факту был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Далее, сотрудником почты З было выдано почтовое отправление в картонной коробке, и в их присутствии добровольно выдала сотруднице полиции, пояснив, что данное отправление пришло из Королевства Тайланд. В коробке почтового отправления находилось два полимерных пакета, в каждом из которых содержалось по 25 пакетиков с застежками зип-лок с капсулами и таблетками различных цветов и форм, а так же браслет на руку. Почтовое отправление в виде картонной коробки с содержимым (таблетками, капсулами, браслетами) было упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, снабжена пояснительной надписью и оклеена оттиском печати. По данному факту был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее, сотрудницей полиции был произведен повторный досмотр З, в ходе которого у З каких-либо запрещенных средств и веществ, а также ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено. При З обнаружен сотовый телефон, паспорт (т. 1 л.д. 188-191, 192-194).

Из показаний свидетеля Я следует, что она является руководителем почтового отделения №, расположенного по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут к ней обратилась девушка З, которая показала QR-код для получения почтового отправления. На её служебном компьютере отобразилась информация о почтовом отправлении, а именно: отправитель-phonpenruknukui; место отправления Тайланд, получатель З, а также трек-номер № После данная посылка была выдана З, так же добавила, что З предъявила паспорт, тем самым подтвердила свою личность. Посылка следов вскрытия не имела, представляла из себя картонную коробку с нанесенными реквизитами получателя (т. 1 л.д. 195-197).

Из показаний свидетеля К, а также аналогичных показаний свидетеля А следует, что ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых в следственном действии – обыске жилого помещения по 

<

адрес>, в жилище ФИО2 ФИО2 сама открыла дверь и обеспечила доступ в жилое помещение. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: два сотовых телефона марки «Iphone», записная книжка, две банковские карты. Все изъятые предметы были помещены в пакеты и опечатаны. Иных предметов, документов, веществ, ограниченных и запрещённых в обороте, не обнаружено и не изъято. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 206-208, 209-211).

Из показаний свидетеля И, а также аналогичных показаний свидетеля С следует, что ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых в следственном действии – обыске жилого помещения по 

<

адрес>, в жилище ФИО2 ФИО2 сама открыла дверь и обеспечила доступ в жилое помещение. В ходе обыска предметов, документов, веществ, ограниченных и запрещённых в обороте, не обнаружено и не изъято. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 200-202, 203-205).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1.1 ст.226.1, ч.3 ст.234 УК РФ, подтверждают следующие доказательства, исследованные в судебном заседании:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Анализируя и оценивая представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства, суд приходит к выводу о том, что собранные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО2 виновной в совершении каждого преступления.

Суд за основу приговора берет показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в соответствие с требованиями ст.281 УПК РФ, поскольку они полностью согласуются между собой и дополняют друг друга, неизменны, подробны и достоверны.

Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо сведений об их заинтересованности при даче показаний в отношении ФИО2, оснований для ее оговора, судом не установлено, эти показания в достаточной степени подтверждаются фактическими обстоятельствами, установленными по делу на основании исследованных письменных доказательств в судебном заседании. 

Данные показания суд признает достоверными и объективными. 

Заключение эксперта соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, порядок назначения и производства судебной экспертизы, установленный ст.ст.195, 196 УПК РФ, соблюден. 

Протоколы следственных действий и иные документы соответствуют требованиям ст.ст.83, 84, 166 УПК РФ. 

Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу.

С учетом вышеизложенного суд перечисленные протоколы следственных действий, заключение эксперта признает допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами, оснований для признания их недопустимыми и исключения в соответствии со ст.75 УПК РФ не имеется. 

Проведение оперативно-розыскных мероприятий было вызвано необходимостью и соответствовало задачам оперативно-розыскной деятельности, результаты оперативно-розыскной деятельности являются относимыми, допустимыми и достоверными и полностью соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и Конституции РФ. 

Данные результаты оперативно-розыскной деятельности подтверждены и закреплены в качестве доказательств в уголовно-процессуальном порядке и нашли свое подтверждение другими доказательствами по делу. 

Сведений об искусственном создании доказательств обвинения, а равно их фальсификации не имеется. С учетом изложенного, основания для признания использованных в процессе доказывания по делу и положенных в основу приговора результатов оперативно-розыскной деятельности недопустимыми доказательствами отсутствуют.

Кроме того, в основу приговора суд берет показания подсудимой ФИО2, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, обвиняемой, поскольку они согласуются и не противоречат показаниям свидетелей и иным положенным в основу приговора доказательствам.

ФИО2 в ходе предварительного расследования допрошена с разъяснением прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, с участием защитника, то есть данные показания получены с соблюдением требований УПК РФ. В судебном заседании ее показания оглашены с соблюдением требований ст.276 УПК РФ.

Факт незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, а так же факт незаконной пересылки в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, ФИО2 признала.

Согласно постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сибутрамин является сильнодействующим веществом и входит в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Сибутрамин внесен в «Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации от 01.09.2023 № 459н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», и запрещен к реализации на территории Российской Федерации согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена». 

Согласно постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (ред. от 26.09.2016) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сибутрамин, общей массой 17,85 грамма относится к крупному размеру.

Таким образом, находя вину подсудимой ФИО2 доказанной в совершении каждого преступления, суд квалифицирует её деяния по:

ч.1.1 ст.226.1 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ;

ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконная пересылка в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд руководствуется положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ и принимает во внимание, что она на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.2 л.д. 175, 176, 178), по месту жительства участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.180), не судима (т.2 л.д.172), к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.173).

Судом исследован вопрос о психическом здоровье ФИО2

Судом не установлено сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение впсихическом состоянии подсудимой ФИО2, действия ее во время совершения преступлений носили последовательный и целенаправленный характер, в ходе судебного разбирательства подсудимая также не обнаруживала каких-либо признаков неадекватного поведения, поэтому оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 у суда не имеется. 

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания не усматривается. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

ФИО2 совершено два преступления, которые в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся ккатегории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по каждому преступлению, суд признает: 

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, что подтверждается материалами уголовного дела, в том числе дачей подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования;

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – чистосердечное раскаяние ФИО2 в содеянном и полное признание своей вины; материальное положение подсудимой и членов ее семьи; состояние здоровья ФИО2 СА. и состояние здоровья родных и близких ей лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по каждому преступлению, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Руководствуясь требованиями ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ при определении вида и меры наказания подсудимой по каждому преступлению суд учитывает характер истепень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной ФИО2, на условия жизни ее семьи, состояние ее здоровья, состояние здоровья ее родных и близких лиц, материальное положение подсудимой и ее семьи, а также все представленные суду характеризующие ее материалы.

Руководствуясь принципом индивидуализации при назначении наказания ФИО2, с учетом вышеизложенных фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимой, отсутствие ограничений, предусмотренных ст. 56 УК РФ, суд полагает, что только лишение свободы будет в наибольшей степени соответствовать достижению целей уголовного наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, поскольку иной менее строгий вид наказания не выполнит своего предназначения.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Размер наказания определяется судом в пределах санкции статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ.

С учетом обстоятельств совершения каждого преступления, характера и степени их общественной опасности, личности виновной, ее имущественного положения и отношения к содеянному, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Положения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ применению не подлежат ввиду отсутствия правовых оснований.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершено несколько тяжких преступлений, наказание надлежит назначить в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, поведения подсудимой после совершения преступлений, суд приходит к выводу о возможности ее исправления и перевоспитания без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание условным, применив ст.73 УК РФ, с установлением осужденной испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление, и с возложением на нее с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств – мобильного телефона марки «Iphone» в корпусе белого цвета в силиконовом чехле серебристого цвета, а также мобильного телефона марки «Iphone» в корпусе розового цвета в силиконовом чехле чёрного цвета, суд приходит к следующим выводам.

Согласно п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что использованные при совершении преступлений сотовые телефоны марки «Iphone» принадлежат подсудимой ФИО2

Таким образом, данные сотовые телефоны надлежит конфисковать.

Судьбу иных вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца; 

по ч. 3 ст. 234 УК РФ УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; периодически – 1раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденной для регистрации.

Исполнение наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Приокский районный суд г. Нижний Новгород в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2 вправе в тот же срок (пятнадцать суток) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.А. Ротов